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Her begynder vejen til succes 
Planlægning. Hårdt arbejde og inddragelse af medlemmer. 
Sammenhold i byrådsgruppen. Det giver resultat ved valg.
Det kan godt lade sig gøre at sætte et rødt flertal fra magten, Men 
det kræver, at man går systematisk til værks for at overbevise 
vælgerne om, at der findes et bedre, blåt alternativ.

I hvert fald lykkedes det for Venstre i Lejre kommune ved sidste 
kommunevalg at samle et blåt flertal sammen med konservative og 
Dansk Folkeparti. Men vejen til succes var fyldt med hårdt arbejde 
anført af en tydeligvis stærk frontfigur som 54-årige Tina Mandrup 
med mange års erfaring som skoleleder suppleret med en master - 
svarende til kandidatniveau - i ledelse.

Der blev derfor lyttet intenst og taget noter, da Venstres 
aktivitetsudvalg havde besøg af Lejre-borgmesteren midt i juni. 
“Jeg ville ønske, at alle i Venstre i Næstved kunne høre det her,”

Borgmester Tina Mandrup har mange års erfaring som skoleleder bag sig, 
og det kunne mærkes, da hun slog vigtige pointer om opskriften på 
Venstres valgsejr i Lejre fast.

Ny chef i Næstved med 
broget karriere bag sig 

Næstveds byråd har på rekordtid 
ansat den 41-årige Camilla Nowak 
Kirkedal som kommunaldirektør 
efter Rie Perry, der fratrådte 1. juni. 
Camilla Kirkedal, der tiltræder 1. 
august, blev valgt blandt 12 
ansøgere. Hun er uddannet cand. 
polit., og kommer fra en tilsvarende 
stilling i Fredericia kommune, 
hvorfra hun blev hjemsendt og fyret 
i marts i år. Årsagen var ifølge lokale 
medier et underskud på Fredericias 
budget på 50 mill. kr og usikker 
budgetstyring. Fredericias 
borgmester, Steen Wrist, (S) 
forklarede til TV Syd, at kommunen 
nu ville søge en chef med fokus på 
økonomien. 

I Næstved lægger borgmester 
Carsten Rasmussen (S) vægt på, at 
den nye chef “er god til at inddrage, 
lytte og skabe sammenhæng.” 

Karrieremæssigt er skiftet til 
Næstveds 84.000 indbyggere - 
dobbelt så mange som i Fredericia -  
et spring fremad. 
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lød det fra byrådsmedlem Kenneth Sørensen, der sammen med 
Süleiman Yücel havde prioriteret at deltage i mødet om Venstres 
muligheder i næste valgkamp i 2025.

Tina Mandrup anbefalede stærkt, at Venstre i Næstved snarest 
finder borgmesterkandidaten, der skal samle og styre 
holdindsatsen. Et programudvalg skal i gang med at inddrage 
medlemmer og byrådsgruppe. Nye kandidater skal findes og tages 
godt imod. Og når valget nærmer sig, bør borgmesterkandidaten 
have sin egen kampagneleder, mens kandidatgruppen bagved bør 
have sin egen. 

Forud for valgkampen holdt Tina Mandrup jævnlige virtuelle 
dagligstue-møder med gæster, som blev livesendt på Facebook. 
Venstre åbnede den “blå cafe” i et ledigt butikslokale i Hvalsø, 
hvor partiet burde stå stærkere. Og tidligt hver morgen tjekkede 
kandidaterne ind via teams for at udveksle informationer og 
udbrede nye gode ideer og for at holde energien og den positive 
holdånd hele vejen til sidste fælles ring kl. 20 på valgdagen.

På et spørgsmål anbefalede Tina Mandrup meget klart, at Venstre i 
Næstved samler de lokale foreninger. “Det vil være et stærkt signal 
om sammenhold,” sagde hun.

Finn Hansen (stående) havde skabt kontakten til Lejres borgmester og 
bød velkommen til et komprimeret og tankevækkende indblik i vejen 
mod en valgsejr.

Venstres kommuneformand, Bjarne Haar, er enig i, at valg af 
spidskandidat “er det vigtigste, der skal ske.” Men nogen 
tidshorisont er der ikke. Til gengæld er det planen at sætte et nyt 
politisk udvalg i sving med at skrive et politisk program. “Vi skal 
skrive en vision, mærkesager og en handlingsplan. For vi skal blive 
klar, og det kan vi også sagtens nå,” siger han.

Tina Mandrup havde da også opmuntrende bemærkninger med til 
deltagerne. “Jeg kan jo mærke, at I vil det her, og at I kan lide 
hinanden,” sagde hun. Og et stærkt fællesskab er en vigtig 
forudsætning for at komme godt igang.

Til kamp mod alt for højt 
sygefravær i kommunen 

Næstved kommune strammer nu 
skruen overfor det stigende og alt for 
høje sygefravær blandt de cirka 6.500 
ansatte. I hvert fald hvis et flertal i 
byrådet til de kommende 
budgetforhandlinger siger ja til et 
forslag om at pålægge kommunens 
centre og virksomheder en betydelig 
del af ansvaret for at nedbringe deres 
sygefravær.  

Mere præcist vil centre og 
virksomheder blive trukket i deres 
budgetter, hvis deres sygefravær 
overskrider de fastsatte mål. Omvendt 
bliver de belønnet for at nå målene. 

“Sygefraværet er en øm tå, for ingen 
politiker har lyst til at blive upopulær 
blandt de ansatte. Men nu går man 
altså hårdere til værks og gør et 
hæderligt forsøg på at sende ansvaret 
derhen, hvor de hører hjemme, 
nemlig i centrene og 
virksomhederne,” siger Venstres 
medlem af Økonomiudvalget, Kristian 
Skov-Andersen. Sygefraværet i 
Næstved er nu oppe på godt 7 pct. 
Målet er 5,2 procent, og forskellen 
svarer til cirka 60 fuldtidsansattes tid. 
Dertil kommer vikarudgifter. Forslaget 
kan næste år spare 4,3 mill. kr., som 
byrådet så kan lægge i puljen til andre 
formål.

Kristian Skov-Andersen mener, at 
ansvaret for kommunens sygefravær 
skal placeres, hvor det hører hjemme, 
nemlig i centre og virksomhederne.
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Cathrine Riegels Gudbergsen i klædelig partiblåt sammen med 
byrådsgruppens nyeste medlemmer, Kenneth Sørensen og Süleyman 
Yücel, uddelte efter lørdagsmødet 10. juni nytrykte flyers.

Blåt på torvet og i byrådet 
De blå partier i byrådet bliver i de større sager - som 
eksempelvis spørgsmålet om havnens fremtid og 
skolestrukturen - trynet af det røde flertal på 17 mod 14. Men 
den røde blokpolitik har til gengæld forstærket samarbejdet 
mellem de blå partier, fastslog gruppeformand Cathrine Riegels 
Gudbergsen, da hun sammen med byrådsmedlemmerne 
Kenneth Sørensen og Süleiman Yücel 10. juni mødte en snes 
medlemmer til lørdagsmøde på Rådhuset i Teatergade. Andre 
temaer gjaldt Arenaen, der har økonomiske sorte skyer forude, 
samt havnesagen. Det gode spørgsmål om fremtidens ældrepleje 
udløste en livlig debat om prioritering mellem eksempelvis 
kultur og ældrepleje. 

Grundlovsdag 5. juni markerede tre blå partier og et enkelt rødt parti 
opbakningen til folkestyre og forfatning i form af fire korte taler på 
Axeltorv. Fra venstre Rune Kristensen (K), Cathrine Riegels Gudbergsen 
(V), Lars Hoppe Søe (RV) og Kasper Schneider (LA).  

Troels Lund Poulsen til 
Tappernøje 

Venstres fung. forsvarsminister, 
Troels Lund Poulsen, holder talen, 
når Venstre i Fladså inviterer til 
sommermøde den 29. august kl. 19. 
Det sker i  Kornmagasinet i 
Tappernøje, på adressen 
Smidstrupvej 3, 4733 Tappernøje. 

Mindre rengøring og 
ingen rollator til ældre 

Ældre, der modtager kommunal 
rengøring, vil i fremtiden kun få gjort 
rent hver tredje uge mod hidtil hver 
anden. Og ældre med behov for en 
almindelig rollator skal efter 2024 selv 
anskaffe den. 

Det besluttede byrådet tirsdag med 
blandt andre Venstres stemmer efter 
en længere debat om socialudvalgets 
økonomi. “Det er med blødende 
hjerte, vi  skal stemme for det her, 
men vi er nødt til at finde pengene,” 
sagde Venstres medlem af 
socialudvalget, Süleyman Yücel, på 
Venstres gruppemøde forud for 
byrådets møde. Forringelserne føjer 
sig til en stribe andre beskæringer på 
de ældre. 

Robust debat om navne 

Kommunens plejecentre skal hedde 
plejehjem, og 0-klasser skal kaldes 
børnehaveklasser, lød et forslag fra de 
blå partier i byrådet tirsdag. Det var 
oprindeligt stillet af Rune Kristensen 
(K), men blev på Venstres 
foranledning ændret til et fælles blåt 
forslag efter en robust drøftelse 
mellem de blå partier om 
“ophavsretten” til ideen. 
Navneforslagene, der synes at have 
bred opbakning i byrådet, skal nu 
behandles i Socialudvalget og Børne- 
og Uddannelsesudvalget.
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Vanopslaghs brokker og 
bemærkninger 

“I dagens Danmark finder der kun én 
form for fattigdom, og den bor i 
ånden.” 

“Det er sandsynligt, at den liberale 
verdensorden i resten af min levetid 
vil være i en (overlevelses)kamp.” 

“Hellere fattig og fri end rig og ufri.” 

“Voksenpolitikerne i Venstre opførte 
sig som uambitiøse 
socialdemokrater i forklædning.” 

“Liberalismen er rebelsk af natur og 
oprindelse.” 

“Den herskende klasse i 
velfærdsstaten har aldrig 
nogensinde set en krone, de ikke 
mente, de selv kunne bruge bedre 
end borgerne.” 

“Den måske største hindring for 
bedre velfærd er rådhusene.” 

“Summen af kardemommen er, at 
kommunerne er ekstremt ineffektive” 

“Hvem, som er opvokset med min 
generations forbrugs- og 
velstandsbonanza, vil finde sig i ét 
ugentligt bad og vakuumpakket mad 
på et plejehjem?” 

“En god ven af mig påstod engang, 
at ingen kunne være socialist efter at 
have oplevet et kollegiekøkken.” 

“Mange står tidligt op og gør deres 
bedste, helt uden at nogen fra 
kommunen har bedt dem om det.” 

“Jeg føler mig priviligeret i dag. Jeg 
nåede ud af folkeskolen i tide.” 

“I 2023 har vi et helt politisk parti, 
hvis formål er at have ondt af 
folk”  (Om Socialistisk Folkeparti)

Anmeldelse:

De er stærke liberale 
stemmer - og dybt uenige 
Af Christian Brøndum

Liberal Alliances formand, Alex Vanopslagh, og Venstres tidligere 
skatteminister og gruppeformand, nu branchedirektør i Dansk 
Industri, Karsten Lauritzen, har meget tilfælles.

De har begge rod i de ydre dele af Jylland. De har begge været 
formand for deres partis ungdomsorganisationer. De er liberale af 
sind, de er i 30erne, og de har været gennem alvorlige 
stressperioder. De har opnået høje personlige stemmetal, og så har 
de begge nyligt udgivet en bog, der er velegnet som ferielæsning. 

Men så skiller vandene. For selv om lighederne og det politiske 
udgangspunkt er påfaldende, demonstrerer de to bøger tydeligt, 
hvorfor Venstre valgte at danne en regering over midten fremfor at 
sidde i opposition blandt blå partier, der vægter ideologi tungere 
end den politiske virkelighed, hvor et flertal kræver 90 mandater.

Vanopslaghs bog er for liberale sjæle klart den mest visionære. Her 
er bogen, der planter talrige issyle gennem et vildtvoksende 
velfærdssystem, der har sig selv og ikke borgerne i centrum.

Vanopslagh udpeger rådhusene som “den måske største hindring” 
for bedre velfærd. “Kommunerne udfylder selv den bureaukratiske 
skurkerolle ganske godt,” mener han og peger på mere frihed til de 
kommunalt ansatte som en vej til mere velfærd for pengene.
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Lauritzens brokker og 
bemærkninger 

“Jeg ville påvirke samfundet med alle 
mine liberale holdninger. Min VU-tid 
var i det hele taget præget af, hvad 
man kunne kalde learning by failing.” 

“Hvis jeg må sige det på jysk: Den var 
ikke gået i Nordjylland.” 

(Om Lars Løkkes tøjkøb på Venstres 
regning og flyvninger på 1. klasse) 

“Jeg har den ulempe, at jeg ser endnu 
yngre ud, end jeg er. I VU blev jeg 
altid kaldt konfirmanden.” 

“Her stod den ordblinde bondesøn fra 
Løgstør på de bonede gulve sammen 
med statsministeren, dronningen og 
kronprinsen. Jeg var indtil videre godt 
tilfreds.” 

“Er man ordblind, kan man i det 
mindste blive skatteminister.” 

“Når man rykker De Økonomiske Råd 
til Horsens og Dansk Sprognævn til 
Bogense, bliver det bare latterligt.” 

“Kulturen (i Skat, red) foreskrev, at man 
passede sig selv og at problemerne 
blev fejet ind under gulvtæppet.” 

“Finansministeriet har overhalet 
juristerne inden om for længe siden, 
hvad det at sige nej angår.” 

“Er man ikke udvalgsformand i 
kommunalbestyrelsen, er aflønningen 
tæt på latterlig lav.” 

“Vi trænger til et opgør med svage 
politikere over for stærke 
embedsmænd på lokalt plan.” 

“Jeg har stemt for et utal af love uden 
at ane, hvor gode eller dårlige de er 
for dem, der forvalter dem i praksis og 
hvordan de konkret virker for 
borgerne.”

Her bliver det tydeligt, hvorfor Venstre tog den svære beslutning at 
gå i regering. Venstre er jo ganske enig i bestræbelsen på at 
introducere mere ansvar til de ansatte og valgfrihed for borgerne 
som instrumenter. Forskellen er, at der er et flertal bag 
regeringsprogrammets løfte om at “frisætte” den offentlige sektor.

Vanopslagh er meget bevidst om de svære valg mellem at søge 
indflydelse eller stå udenfor og veje med den liberale fane. Men 
han konkluderer, at Liberal Alliance står uden for aftaler, der 
trækker i den forkerte retning, også selv om man i nogle tilfælde 
“kunne forhindre noget skidt i at gå endnu værre.”

Anderledes med pragmatikeren fra Løgstør. Lauritzen fortæller 
meget underholdende om hvordan han som VU-formand fandt ud 
af, at der er langt fra liberale idealer til praktisk politik. Efter en 
fugtig aften med øl og whisky afleverede VU-formanden - ved en 
fejl - en skrivelse til statsminister Anders Fogh Rasmussen, 
finansminister Thor Pedersen og partisekretær Claus Hjort 
Frederiksen, hvori Fogh blev beskrevet som “en tøsedreng, der er 
bange for vælgerne.” Det var dengang Hjort-doktrinen rykkede 
Venstre mod midten for at sikre opbakning fra vælgerne og Dansk 
Folkeparti. “Jeg hr aldrig nogensinde i mit liv - hverken før eller 
siden - fået så mange verbale tæv,” konstaterer Karsten Lauritzen. 

Vanopslagh er uden tvivl et kæmpe politisk talent, og Lauritzen en 
fremragende praktiker, der vel en dag kunne tænkes at genoptage 
politik. Det liberale Danmark har brug for begge typer, selv om de 
er dybt uenige om vejen til liberal indflydelse. Begge bøger er 
anbefalelsesværdige, men vil man kun læse den ene, er der mest 
luft under vingerne i Vanopslaghs bog.

Alex Vanopslagh: Vejen til ansvar, kr 249,95. 261 sider Grønningen 1

Karsten Lauritzen: Lad det gå langsomt, kr 269. 205 sider, Forlaget 28B
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